随州市发展和改革委员会
关于公布市级行政审批中介服务事项清单
（2023年版）的通知

市直各相关部门：
为进一步优化营商环境，推进行政审批中介服务标准化、规范化、便民化，市发改委组织市直各相关部门对市级行政审批中介服务事项重新进行清理规范和动态调整。经各相关部门反复审核确认，市级行政审批中介服务事项共79项，其中：由审批部门委托相关机构开展的行政审批中介服务事项14项，由申请人委托相关中介机构开展的行政审批中介服务事项65项。现将《随州市市级行政审批中介服务事项清单（2023年版）》予以公布，并就有关事项通知如下。
一、严格实行清单管理。市直各相关部门要及时在部门网站和政务服务窗口向社会公开本部门的中介服务事项清单，接受社会监督。凡未纳入市级清单的中介服务事项，一律不得作为市级行政审批的受理条件或前置条件，不得要求申请人提供相关中介服务材料；由审批部门委托相关机构开展的中介服务事项，一律不得要求行政审批申请人承担费用。对纳入清单的行政审批中介服务事项，审批部门不得以任何形式指定中介服务机构，对符合资质条件的中介服务机构出具的服务结果应当互通互认，不得要求市场主体重新提供。
二、优化中介服务质量。各行政审批部门要明确中介服务事项办理流程，在现有的法律法规框架内，制订符合审批部门要求、中介机构实际和申请人利益的具体办事流程，规范办事行为，缩短办结时限。审批部门不得擅自增加办理环节，实现流程之外无环节，提高服务质量和效率。对由申请人可按要求自行完成的事项，审批部门要公开各类报告编制的文本格式并加强指导。
三、强化中介机构监管。各行业主管部门要制定完善中介服务规范和标准，督导中介服务机构在其经营场所、中介服务网等线上线下平台公开营业执照、资质资格证书、服务条件、流程、时限和收费标准、监督投诉电话等信息，并对公示信息加强监督管理，督促其守法规范经营。全面推行“双随机、一公开”监管，严厉查处出具虚假证明或报告、谋取不正当利益、扰乱市场秩序等违规行为。加强中介服务机构诚信管理，完善守信联合激励和失信联合惩戒机制，强化信用信息管理和使用，及时曝光违法违规中介机构和人员名单。
四、用好中介服务管理平台。鼓励委托人和中介服务机构双方“零门槛”进驻随州市中介服务网，自由公平交易，客观评价服务，接受各方监督。凡是使用各级政府财政性资金的机关事业单位、人民团体等，应全部通过中介服务平台选取中介服务机构，法律法规规定纳入政府采购或执行公开招标选定中介服务机构的除外。鼓励使用社会资金的人民团体、企业或个人在中介服务平台采购相关中介服务。推行“企业点单、政府买单’的服务模式。
五、加大中介组织培育力度。各行业主管部门要加大对中介组织的引进和培育力度,加快形成同一资质中介组织充分竞争的市场环境。按照“非禁即入”的市场准入原则，允许具备资质的中介服务机构进入市场开展业务;支持和鼓励中介机构加入行业协会，或成立中介行业协会;在行业竞争充分的领域，支持和鼓励中介服务机构以多种形式实施跨行业、跨地区、跨所有制的兼并重组，开展连锁经营和网络化经营，提高中介机构的服务质量和竞争力。

附件：随州市市级行政审批中介服务事项清单（2023年版）

[bookmark: _GoBack]

随州市发展和改革委员会
2023年9月13日